DISPUTATIO JURIDICA  
DE PACTO RETROVEN-

ditionis

des Wiederkauffs

L. 2. C. de patr. int. empt. & vend.

Theoriam & praxin exhibens

Quam

D. O. M. A.

SUB PRÆSIDIO

Dn. JOH. OTTONIS TABORIS,  
JURIDICÆ FACULTATIS SENIORIS.  
Cod. Jurisque Feud. in illustri Argentoratensis Univer-  
sitate Professoris Excellentissimi. Domini Præcepto-  
ris & Patroni sui summa observantia  
colendi.

Publico examini committit,

JUSTUS SEBASTIANUS Faber  
Betuletano-Spanh.

Ad diem 21. Jun. loco & horis solitis.

ARGENTORATI,

Typis JOHANNIS-PHILIPPI MÜLBI,  
ACADEMIAE TYPOGRAPHI,

Anno M. DC. XLVIII.

539  
21

1648, 7.

DIC SOTIATUR IDIOY

VANCHE CANTO Y

Y CANTO Y

## PROOEMIUM.

**Q**uemadmodum contractus Em̄tio-  
nis Venditionis omnium quos gentium con-  
sensus introduxit est frequentissimus: ita inter  
excellentiora quibus ipse informari solet pacta,  
vix ullum celebratur frequentius eo, quod dicitur R E-  
TROVENDITIONIS; in scholis æque ac foro eo  
nomine famosum. De quo cum lex 2. C. d. pat̄. inter em̄t.  
& vend. ab imperatoria sancta sit Majestate, illustri ejus usu  
pellectus, ipsam debita cum reverentia tractare, inque ea,  
quibus composita videtur principia, paucis resolvere co-  
nabor. Fauxit sancta sancti Numinis Aura, quo fragilis in-  
genii mei, truci huic pelago se committens ratis, innumeratas  
difficultatum Syrtes, errorumque Sirenes prudenter elude-  
re, atque portum feliciter appellere valeat.

### THEISIS I.

Diversarum editionum collatio atque crīsis, non adeo hoc in  
textu est necessaria. Quin potius antequam ipsam legis arbo-  
rem ad vivum resecemus, cortices exteriōres (folia enim verbo-  
rum difficultiorum, in particulari ramorum sectione facile deci-  
dēnt) deglubemus.

II. Magnum Rescripti hujus authorem ostentat ejus inscriptio. Fuit enim M Aurelius Alexander Severus; qui imperium  
obtinuit anno Christi 225, cum ante Cæsar à Senatu esset appellata  
secundū Nauclerum. & al. Princeps si quis alius heroica omnigena-  
rum virtutū purpura insignis vid. dīct. Nauc. & Caſpian. Huic sicut  
frequens in ore fuit christianum ἵππος τερψια: Quod tibi fieri non  
vis, alteri ne feceris: adeo ut in Palatio & publicis operibus id per-  
scribi curarit: ita re ipsa per hoc rescriptū illud comprobavit, confi-

A

lio

lio magnorum Jurisconsultorum, quibus familiaris ad modum suisse dicitur, dubio procul promulgatum. Floruerunt in primis tempore ipsius Ulpianus & Paulus, Papiniani ambo discipuli atque affilios testis Hottomanno in part. b.<sup>is</sup>.

III. Rescripsit autem optimus Princeps sive subnotavit ad libellum supplicem privati alicuius A. Charisi de negotio privato. Quernadmodum enim Principes Romani vices Judicis, ius de cilibus subditorum causis etiam pro tribunali dicendo egerunt, quod de Augusto, Tiberio, Claudio, Nerone, Galba, Vespasiano &c ex Suetonio post alios monet. *Sudbald Diff. d. Jurisdict. a 190. & seqq.* ita etiam Jurisconsultorum partes consilientibus respondendo quodammodo peregisse videntur. *I f. C de LL*. Et hac occasione cum Imperator diversas Jurisconsultorum sententias simul conciliarit prudenter tam legislatoria quam judicaria specimen hanc constitutionem exhibere patet.

IV. Cujus summa est: Ex pacto retrovenditionis dari actionem praescriptis verbis, vel ex vendito. Emolumenta item post oblatum premium percepta, restituenda esse.

V. *H. se pramissu*, accedamus nunc ad anatomiam ipsam. Sunt autem potiora hujus Constat membra: *Expositio facti; & informatio iuris. Fattum complectitur & conventione & eventum. Conventio est & principalis, E. V. fundi: & accessoria, adjecti pacti de retroven- dendo. Eventus hujus conventionis exponitur: tunc resp. emtori, quod ejus heres legi contractus parere & fundum, recepto pretio, restituere de- trectet. Facti hujus expositionem, sequitur. Decisio seu informatio iuriu- riu: qua respici: tum ipsum fundum; tum ejusdem fructus & acce- ssiones. Ad fundi ipsius restitucionem, coget venditor heredem emtoris vel actione praescriptis verbis; vel ex vendito. Cum fundo autem ipso, fructus quoque & accessiones, quacunque post obla- tam ex pacto quantitatem (pretii) ad emtorem pervenerint, erunt restituenda.*

VI. Generalem textus resolutionem & iurisprud. excipiat prolixior & diducta casus figuratio: Nimis parentes Charisi vendiderunt Titio fundum Tusculanum, hac lege, ut quandoque ipsi vel heredes eorum Titio obtulissent pretium, fundus iste restitue-

restitueretur. Charisius offert precium heredi ipsius Titii. Hic vero pacto non vult stare. Quæritur quid juris?

VII. Antequam autem decisionem casus hujus ventilemus, ejus circumstantias paulo accuratius examinabimus, sunt autem primariae, 1. Venditio prima. 2. Retrovenditio.

VIII. Venditionis occurruunt 1. causa efficiens, 2. materia, 3. ratione formæ, inprimis, pactum adjectum.

IX. Primam venditionem celebrarunt, non ipsi litigantes, sed parentes eorum. Forte enim fundus ex societate l. 16. § 3. ff. de alim. vel cib. leg. vel donato, legato &c. erat communis.

X. Materia hujus venditionis fuit fundus. Fundi significatiōnem variare patet ex l. 60. 115. & 211. ff. d. V. S. vid. Gœdd. ibid. & Auf. Popma de diff. verb. Sive autem fundus pro integra possessione (agrum cum villa continente) accipiatur: sive locus sine villa, nil refert. Neque dubitandum est quin ceterarum quoque rerum venditioni similis lex queat adjici, etiam feudi, quod licet vendatur. G. Anton. de feud. 9. b. 5. g.

XI. Forma contractus est: venditio solo consensu perfecta, simul pactum, sive ab initio sive statim post contractum perfectum adjectum l. 7. § 5. ff. de part. Cum vero pacta ita adjecta versentur vel circa substantia, vel naturalia emptionis venditionis, iisque vel addant, vel detrahant, consensum vel suspendant vel resolvant, quid nam horum operetur pactum huic venditioni adjectum Q. An dicendum, pretium rei propter onus adjectum pro parte quarta imminui? Tiraq. in pref. d. R. C. n. 28. aut rei traditæ dominium effici? Berlich 2. conl. 2. n. 55 an potius venditionem ipsam pacto quadam resolutivo instrui ut in l. 1. de lege commiss. Scilicet vendor affectione erga fundum ductus arg. l. 22. v. nec vero, C. de adm. & peric. sui. pactus est illum, quam primum ipsi sederit primum offerre, restitui: adeo vero sollicitè sibi cavit, ut id ipsum per retro actionem venditionis prioris voluerit effici: ex l. 1. & 2. C. de resi vend. s. aut per conditionem resolutivam, actum purum retro annullantem, ac si ab initio nil actum fuisset, per l. 7. C. de part. inter empr. non, ut alij volunt, reciprocatione sive replicatione quadam contractus per novam conventionem peragenda; (Ajunt enim nonnulli pactū hoc non tam esse de cōtrahendo sive de futuro contractu, quam propter magnam pactorum cum contractibus consensualibus affinitatem, novā emptionem venditionem, sub arbitrio

terius suspensam. At enim, cum contrahentibus non contractum  
contractui sed pactum adjicere placuerit; distinctum potius & pecu-  
liare dicendum pactum, quam proprie dicta venditio. Et distin-  
ctum non tantum ab emptione, sed & calius pactis huic per quam simi-  
libus, v. gr. pacto rescissorio, de quo d.l.7. C. de pact. int. empt. & vend.  
à Retractu conventionali, sive iure protimeos, (quamvis in ge-  
nere à Dd. quibusdam conventionalis retractus dicatur: ut posse  
videb.) Proprio autem & non ineleganti nomine dicitur retro-  
venditionis sive de retrovendendo. Quod vocabulum à supino  
verbi sui inflexum unde componatur satis patet. Ad verbū retro-  
reflexionem contractus, qualis in ceteris haec tenus forte non usue-  
pata urget, venditionique potius quam emtioni usū coaluit, cum  
noltri verbo, Wiederkauff. Besold. in hac voce. eius ambiguitas noratur  
ab eod. in verbo Pfandschilling, emptionem potius reddant, altero  
relatorum pro utroque potho, plena que appellatione tam à priori  
quam posteriori praescriba vid. Cujus. Par. de act. empt.

XII Hoc retrovenditionis pactum ulterior; sed tamen se-  
cundum ea tantum, quæ in textu occurruunt, considerandum; per-  
fecta ejus tractatione. Analyticæ nostræ Sorori, ei scilicet, quæ syn-  
theticam thematum simplicium telam pertexere solet, reservata.  
Describitur autem pactum hoc quod sit: conventio emptioni adje-  
cta, ut res vendita aliquando certo pretio revendatur.

XIII. Est itaque materia hujus pacti fundus venditus (sive  
etiam res alia qua mobilis, cum & in hanc affectio & desiderium re-  
cuperandi cadere possit) & pretium sive quantitas quæ data est:  
Franc. Zonian. ad b. l. n. 11. nisi aliud contrahentibus, aut consuetu-  
dini, quam respexisse presumuntur, placuerit.

XIV. Forma consistit in consensi de offerendo, precio &  
restituendo fundo. Consensus tamen non puro sed sub condicio-  
ne suspenso. conf. C. I. A. de contrahenda emtione § 54. num. 5. Condi-  
tio ista, posita est quidem in manu & potestate vendoris, non ta-  
men in nuda arbitrii declaratione, ut in §. pen. Inst. de empt. vend. sed  
in oblatione pretii. Et licet oblatio ista in simplici venditione  
act. empt. & l. 99. ff. de cond. & demonst. Cum tamen in terminis no-  
stris ipsum pactum sub ea sit suspensum, & per eam purificetur, con-  
ditionem veram facere videtur. Quæ conditione potestativa pacto  
impli-

547

implicito (hinc ipsa conditio dicitur pactum, ex gr. pactum addic.  
in diem, pactum sive lex commissaria) sive uno eodemque pacto  
haec tenus puto, suspenso alias ratione retrovenditionis, adeoque  
emtore ante oblationem nullo obligationis nexu constringente,  
est stabilita.

XV. Vis & effectus hujus pacti inter alios, respectu presentis  
temporis, notabilis est, quod faciat rem minoris valere, post Socin. in l.  
1. §. si heres n. 3. & ibi Iason n. 9. & 10. Rip. n. 26. ad Senat. Trebel. Tiraquel.  
lib. 2. de retract. in pref. num. 20. quemadmodum aliud quodlibet gra-  
vamen rei premium minuit, post Dd. in l. fundi partem. 79. de contrahet.  
empt. Sanz. de bonor. divisione cap. 8. n. 7. adeoq; non satis tuta est præ-  
sumptio Besoldi in thes. pract. verb. Wiederkauff. quando cum non-  
nullis aliis censet: conventionem istam censeri debere fenerati-  
tiam, quoties intervenit modicitas pretii: puta si res valeat 100. &  
vendatur 50. cum enim res premium per hoc ipsum pactum minua-  
tur, minoris pretii constitutio rem ad æqualitatem potius quam ex-  
cessum feneratitium reducit. l. fundi partem. 79. de contrah. empt. Lay-  
man. lib. 3. de lusit. tr. 4. cap. 16. num. 18. Respectu autem temporis fu-  
turi, hæc vis & effectus pacto retrovenditionis adscribitur, ut illi  
nulla possit opponi præscriptio, ne centenaria quidem Myns.: obser-  
vat. 16. ubi ita in Camera frequenter pronuntiatur nisi commemoration. Id  
quod repert. 6. obser. 70. n. ult. quod scil. ex parte vendoris repetitio  
sit mera facultatis: ex parte emtoris semper emergat m. f. cum  
sciat se ad restitutionem vendori teneri. Besold. d. loc. C. I. A. de con-  
trah. empt. 9. 54. n. 5 frustra Dissentiente Bachovio 1. diss. Treutl. 28. 9. 10.  
lit. D. per l. 3. C. de præscript. 30 vel 40. ann. Aliud fuerit dicendum, si  
post oblationem pecunia factam emptor primus restitutionem re-  
cusaverit: Et illi recusationi per longissimum tempus vendor  
primus acquieverit.

XVI. Ipsius autem oblationis notanda 1. Causa efficiens  
sive enim ipsi venditores, sive heredes eorum premium obtulerint,  
fundus est restituens. Evidem cum pacta tam active quam pas-  
sive in heredes, nulla etiam eorum facta mentione transeant per l.  
9. ff. de probat. sive de dando sive faciendo sint concepta, arg. l. 13. C. de  
contrah. stip. idem haec tenus de pacto retrovenditionis affirmandum:  
Sed cum pacto adiecta sit cōdi. io & quidem potestativa, (qualis est  
hic, premium offerre,) major exfurgit dubitadi ratio. Constat tamen

A 3 & eam

& eam in heredes transire, vid. Covar. l.2. praef. qq. c.39. n.5. Bathoy. 2.  
dis. Treutl. 27. 8. 6. lit. F. Not. II. Materia. Offerendum est n. pretium  
& quidem totum: partis enim solutio ut non recte sit invito, ita &  
oblatio. Nisi & prima emtio ad certos terminos facta sit v. Scheffer. 3.  
q.10. Not. III. Forma; & quidem 1. vel quatenus oblatio ad purifi-  
cationem contractus necessaria: & sufficit simplex realis, neq; con-  
signatione vel depositione ulteriori opus: vel quatenus ex parte  
agentis requiritur ad complementum contractus, actionisque ex-  
ercitium: & conjunctam requiri cum consignatione & depositione  
probatur argum. l.13. §. 8. ff. de act. empt. juncta l.39. ff. de solut. 2. ratio-  
ne temporis in favorem venditoris adjecti: aut enim pactum fit  
cum determinatione temporis, ut scilicet usque ad certum tempus  
diceat offerre, nec ultra; vel ut usque ad certum tempus non li-  
ceat, & deinde vero ad certum usque tempus vel in perpetuum:  
aut fit absque ulla temporis determinatione, ut fas sit venditori  
quandocunque ipsi placuerit offerre. Perez. parat. C. de part. int. empt.  
& vend. n.23. Not. IV. Effectus. Etenim Oblatio simplex purificat &  
perficit contractum, obligationem sive jus retrahendi parit, actionem  
venditi. ( quatenus ceu informata ex pacto datur,) quoad  
actum primum quasi introducit. Per oblationem ut ita loquar ve-  
stimenta, mora inducitur, actio citra metum exceptionis per l.13. §. 8.  
ff. de act. empt. intentatur.

XVII. Ethæc de oblatione pretii. Alterum cuius gratia  
pactum initur est restituiri fundi. Hoc enim actum, ut emptor  
qui per traditionem venditoris factus est rei dominus, eundem vi-  
cissim faciat dominum restituendo. Neque enim dominium ipso  
jure reddit ad venditorem. Covar. lib.3. cap. 8. num. 8. Hartman. Hart.  
tr. 22. O. 5. num. 6.

XVIII. Quemadmodum autem contrahentes pactum re-  
trovenditionis in h. l. conceperunt de actibus ad complementum  
contractus alias necessariis: ita potuissent verbis solam retrovendi-  
tionem experimentibus, vel æquipollentibus aliis uti, per l.11. ff. de  
praef. verb. Quamvis verborum directorum & obliquorum di-  
stinctio à Fachino 2. contr. 15 tradita, nulli sit usui hoc in pacto, cum  
natura ejus conditionem ipso jure resolventem non admittat. Pla-  
cuit autem in hac hypothesi forte pro dare & tradere, redditionem  
sive oblationem & restitutionem in conventionem vel ideo deduc-  
cere,

cere, quia actus isti in complendo contractu, ultimi; primi in replicatione sive reflexione occurrerunt. In specie autem pro datione oblationem, quia & in simplici venditione obtulisse sufficit, d. l. 1, §. 8; ff. d. ad. empt. ratio rationis, quia oblatio habet vim solutionis. v. Treutl. vol. 2. D. 3. 8. 10.

345

XIX. Hac de pacto adjecto venditioni primæ. Sequitur Retrovenditio, consideranda tum ex parte vendoris, tum emtoris: De ilia vers. teque parato. Ubi conditioni dicta sat facere, idem quod pactum contractui adjectum (quod modo conditio, modo fides, lex contractus vocatur) servare sive quod statim sequitur parere. In specie vero indigitatur, Charisium premium obtulisse, adeoque conditione purificata retrovenditionem perfectam esse.

XX. De hac, vers. heres emtoris. Scilicet emtoris heres (de cuius exceptione cum causa nondum agitata, neque etiam consulens ejus in libello mentionem fecerit, non confusat verisimile tamen est, cum diurna possessionis præscriptione usum fuisset) conditioni parere, sive fundum restituere decrebat & adhuc derrectat, adeoque moram committit.

XXI. Charisius igitur heredem emtoris in judicium vocaturus de duobus querit i. quænam actio ex hoc pacto oriatur. Et 2. quid in eam veniat.

XXII. Quemadmodum enim de actionibus ex aliis partis emptioni adjectis, v. g. addit. in diem & L. commiss. diu multumque reciprocata fuit disputationis sera, donec tandem questionis non prurigine novatorum, sed ex interioribus juris recessibus natae veritas Imperatoria stabiliretur decisione, l. 4 ff. l. Commis. ita etiam diu inter ipsos Jurisconsultorum Filios, de actione ex pacto retro vend. danda, non constabat, aliam Proculianis, Sabinianis aliam concedentibus, vid. Bachov. i. d. sp. Treutl. 6. r. 10. C. Merilli. observ. 5. Sacrum ipsius Principis oraculum fuit consulendum.

XXIII. Et quidem pro actione ex ipso contractu sive venditi militat i. quod ad contractus fidem servandam, actio quæ ex ipso contractu principaliter exercetur, dari solet. l. 7. §. 5. ff. de pat. l. 72. 75. 79. ff. de contrah. empti Maxime cum 2. vendor propter contentam sibi potestatem redimendi minoris vendat, sitque illa conventione quasi pars precii.

XXIV. Econtrario, cum conventio hæc plane singularis sit,

ris sit, & simul ad rescindendum contractum tendat, ad actionem  
præscriptis verbis potius descendendum, fac. l. avia. 6. C. de jure dot.  
l. 9. C. donat. I. cum res, 22. C. de pæt.

XXV. Videtur & decisio ipsa & ratio decidendi Imperatoris (ut contractus fides servetur) utriusque actioni favere. Sed Perezius cum alio, (quos v. apud Hunnius de pætis c. 7.) Par. C. de pæt. int. empt. & vend. hanc decisionem aliter interpretatur & dicit; Imperatorem Alexandrum dum actionem ex vendito concesseritis præscriptis verbis actionem negasse. per l. 2. & 3. ff. de prescrip. verb. adeoque sententiam quorundam ex veteribus pro act. præscr. verb. calculum ponentium, referri quidem, sed quæ verbis posterioribus statim corrigitur. add. Borch. d. pæt. t. 6. n. 55.

XXVI. Forte non in angulum releganda est distinctio Ol-  
dendorpij cl. 4. act. 40. Ut scilicet cum dubitatur utrum verus sit con-  
tractus, cui accedit pactum, annon sit, præscriptis verbis agatur, &  
factum obiter recensetur. Ubi autem certum fuerit (sive ex eviden-  
tia negotii gesti, ut d. l. 6. C. de jure dot. l. 7. §. 5. de pæt. sive ex specia-  
li definitione juris, ut is pætis resolutivis l. 4. d. l. Commiss.) con-  
tractum esse nominatum, cui pæctioes adjungantur, ordinariam  
actionem sufficere. Quanquam etiam tum velit rem gestam ex  
pacto exponendam esse judici, sicut verbis inter contrahentes  
concepta est, & actor dici possit præscriptis verb. persequi, qua-  
tenus ad illam pæctionem attinet, forma tamen judicium principa-  
liter actioni contractus tributa. Conf. Vinnium de pætis cap. XI. ubi  
non dæξd mñv.

XXVII. Sicut igitur actio præscriptis verbis in statione  
subsidiaria non negligitur: ita etiam actioni ex vendito non obstat,  
quod jura non permittant ex contractu agi ad ejus rescissionem,  
quam hic intendit actor. v. l. 11. §. 5. & 6. de A. E. Nam etsi id agi vi-  
deatur ut recepto pretio recedatur ab emptione, hoc tamen venit  
per accidens, liquidem principaliter hoc agitur, ut servetur pa-  
ctum, quod est pars conventionis, adeoque id fiat quod convenit  
l. 79. ff. de contr. empt.

XXVIII. Hæc autem ex vendito actio, quatenus ex pacto  
adjecto exercetur, novis informatur qualitatibus. Datur enim  
vendori contra ipsum emtorem ejusque heredem, non vero con-  
tra tertium possessorem.

XXIX.

XXIX. Dicit Imperator: *has actiones dari.* Scilicet tunc ex dispositione juris, tum ex applicatione & concessione prætoris: ut enim actio jure competenteret, intentari tamen olim & in judicium deduci non poterat. antequam à Prætore daretur, id est, agendi coram judice pedaneo facultas sub formula concederetur. v. *Præcium in method. Codic. de formul. & imperat. sublat. n. 9. vers. ex iis que dixi pag. 148 B.*

XXX. Succedit Quæstio altera. Cum enim præter fundum, & quæ ipso continentur, l. 17. §. 2. & fin. ff. de alt. & empt. etiam alia hoc iudicio præstanta sint, v. gr. accessiones, emolumenta, fructus; de his jam quæritur, ex quo tempore debeantur. Decisio hujus quæstionis exhibetur vers. *Habita.* Cujus considerandum Subiectum & Prædicatum.

XXXI. Subiectum, & ejus 1. Genus sive materia, sunt ea quæ ex fundo, seu causa proxima, emolumenta scilicet & fructus (quorum divisiones repetantur ex *Par. Wesemb. de usur. & Bachov. ibid.*) ad adversarium, (heredem emotoris) pervenerunt. Pervenisse autem dicimus hoc loco quæ percepta sunt. 2. Formam sive differentiam specificam denotant verba: *post oblationem ex pacto quantitatem.* Scilicet *quantitas*, (quæ præter alia significat pecunia summa l. 11. ff. de compens. sive pretiū), *ex pacto id est, arbitrio jure pacti concessio, supra 8. 14. offertur.* De oblatione ipsa ejusque forma, 8. 16. dictum. Præpositio *post* duo insinuat 1. contractum esse debere perfec-tum (potest tamen etiam de mora commissa intelligi, d. 8. 16.) 2. excludi fructus ante oblationem perceptos. Jungatur *amorosa* infra 8. 34. & 35. adducenda.

XXXII. Cum autem fructus, post oblationem ex pacto quantitatem, vel percepti, vel ipso tempore oblationis fuerint pendentes, vel postea nati: & illis decisio hujus quæst. ejusque ratio convenit. Perez. par. C. de pact. inter empt. n. 22. Ulterius ex Zolanetto distinguit Bachov. 1. disp. Treutl. 28. 8. 10 C.

XXXIII. Prædicatum est in verb. *ratione habita.* Ratio idem hic est, quod respectus seu consideratio ejus quod convenit rei aut personæ l. 1. §. pen. ff. si quadr. paup. Et quidem ratio habenda hic à Judice dato eorum, quæ nō jure actionis, sed officio judicis veniunt. Bachov. in Inst. pr. de off. jud. Veniunt autem & debentur fructus, pacto oblatione simplici purificato, & retrovenditione perfecta sub

compensatione cum usuris. Libere vero, cum contractus per oblationem cum depositione conjunctam, ex parte venditoris impletus, & emtor in mora constitutus fuerit. Imo hoc casu non tantum perceptos, sed etiam percipientes deberi, probat *Ioan Copi*, de fruct. lib.3. tit.1. cap.1. num.4. testimonio Pauli l.21. §.3. *Neratij & Iuliani* l.31. ff. de contrah. emt.

XXXIV. Responsita enucleati supplenda adhuc sunt rationes, quibus in utramque partem fuit disputatum. Videbantur enim ex contractu retroacto, vel potius per existentiam conditionis resolutivæ annullato, omnes ab initio percepti de fundo fructus restituendi, arg. l.6. & 16. ff. de in diem addit. l.5. ff. de L. commiss.

XXXV. Econtrario urgebat, quod quemadmodum fructus perfecta emtione cedunt emtori l.13. C. de act. emt. ita & ex retrovenditione retrahenti venditori, qui purificata conditione pro emtore adeoque domino est habendus, sint restituendi.

XXXVI. Non obstat ratio dubitandi. Resp. Paetum enim resolutivum non operatur antequam conditio (offerendi & refundendi pretii) impleta fuerit: adeoque paetum hoc novam velut emtione parit, *Mysf. cap.6. O.50. nu.2. conf.8. ii.* quapropter venditor ceu dominus, fructus ante oblationem perceptos suos facit l.42. & seq. de Usuris. non interim, ut in pacto addisti. l.4. §.4. ff. de in diem. add. l.5. ff. de L. commiss. sed irrevocabiliter, l.25. ff. de usuris. Quia ante pretii oblationem ipse fidem fecellisse dici nequit. arg. l.5. de L. Commis.

XXXVII. Hacenus de lege in partes dissecta proprias, subiungendæ nunc sunt elicita. Ex quibus five regulas, five axiomatica, (quæ ramen distinguit Ant. Massa de exercitatis usuris. lib.1. n.56. & seq.) dicere velis hac vice saltem sequentia annotabimus.

1. Paetum Retrovenditionis est licitum. *Card. Tusc. præst. concl. rom.6. lit. P. concl. 2.4.* nec sua natura usurarium.
2. Paet. Retrov. regulariter collatum censebitur in arbitrium venditoris. *Wésemb. conf.8. n.23.*
3. Paet. Retrov. five, ut Bachov. i. diss. 28. th. 10. B. reformat. effectus hujus pacti O. & A. transit in heredes. *Böhr. de cip 182. n.21.*
4. Paetum retrovend. differt à retractu in specie sumto. Quod sequens responsum plenius edocet. Nos differentias in generere

nere sic designabimus. Differre scil. utrumque negotium causis & effectibus. Causis tum materiali; tum formalī. Illinc Subjecto & Objecto. Subjecto ita: quod protimesos pactum, amplissima latissimaque potestate polleat, offerendi licitationem cuicunque libuerit. Retrovenditionis autem strictissimè ad venditorem primum vel ejus heredem plerumque coērceatur. Objecto ita: quod ibi, pretium rei per multos licitatores plerumque intendatur. Hic ut plurimura ad quantitatem prioris emtionis, seu conventū pr. redigatur. Porro, quo ad formam: Protimesis varias, pto diversitate causarum recipit, ex L. generali jure gentilitio; conventione. Retrovenditio regulariter sic concipitur, ut emtor teneatur rem retrovendere, tempore pretioque constituto: licet aliquando, pactum hoc immutetur; sic ut venditio retro agatur, simulatq; emtori pretium redhibendi facultas vel lubentia fuerit. Denique effectus evidenter etiam discrepat: Nam in protimesi, regulariter dominium irrevocabiliter, certè pleniora cum effectu transfertur. In isto autem pacto, revocabiliter, & usurpatione longe remissiore.

XX XVIII. Restaret ut eam, quæ ex hac lege; vel ejus occasione pullulat, objectionum & questionum segetem satis amplam, polemica falce demeteremus, sed cum una aut altera pagina adhuc non sufficiat, socia potius quā solitarie disputationi istud reservamus. Videatur interim Franc. Zonian. ad h.l. Unam illam vexatissimam disquisitionem omittere non possumus, qua dubitatur, an ex pacto isto etiam contra tertium possessorum actio aliqua nascatur? Equidem Castrensis & alii nonnulli ex antiquioribus, utilem rei vindicationem hoc casu venditori concessere, statuentes pactum hoc rem ipsam quadrantenuis afficere arg. l. si cum. 13. de pignor. act. l. voluntate. 10. §. creditor. 1. Quib. mod. pignor. vel hypoth. solv. l. 3. §. post divisa-  
nem. Qui pot. in pignor. hab. l. credidores. 3. de pign. Tirag. deretract. convent.  
§. 3. n. 9. gl. un. Sed rejecta fuit hæc sententia in Camera per hunc ipsum textum l. 2. C. de pact. int. emt. & vend. Constitutumque: pri-  
mum venditorem contra primum emtorem, (vel ejus heredes) ad interesse; non autem contra tertium possessorum & singularem suc-  
cessorem rei vindicatione agere posse. Gail. 2. observ. 16. num. 3. & seqq.  
Quæ decisio jam passim recepta est. vid. Vulteum 3. confil. Marpurg. 19.  
num. 93. Adversariis rationibus respondet A. Faber. decad. 24. er-  
ror. 1. & seqq. vel quia is textus alicubi corrigit: us error. 9. & in ra-  
tional.

zial. ad l. 13. de pignor. act. lit. a. rectius illis opponetur disputatio Bachovii 1. diss. Treutl. 28. lit. B. & diss. 4. de act. 9. 16. fol. 148.

XXXIX. Legis hujus 2. ita pro temnitate mea explicata, usum & praxin, quadammodo patefaciet facti species, de qua superioribus mensibus A. nostra Facultas consulta fuit, cuius sententiam, ut rogata fuit, decisivam hic subjiciam: junctis rationibus quas in relatione summaria discussas fuisse intellexi: Ita autem vulgato idiomate perscripta, legitur:

XL. Auf die an uns zuwend benandte Doctores, unter des Caj consilientis, vnd anderi hypobolymaiis nominibus, eingerichtete Rechtsfrage Erkennen wir nach reiffer Erweigung der mit insinuirten Kauffverschreibung, vnd anderer vmbstände vor Recht. Haben Cajus vnd Caja, beede Ehelenth Sempronio vnd dessen Ehefravnen den 27. Martii Anno 1627. eine Apoetek mit diesem außreuelichen pacto verkaufft/ daß/ wann besagte Apoetek bey Lebzeiten der Käufffer/ über kurk/ oder lang widerumb seil vnd zuverkaufen were: Solleralsdann verkaufffer vnd seine Erben auf dieser Apoeteken den Vortraff vnd velligen Zurriff/ in gleichmässigem werth/ vnd kauff zuthun haben/ ohn Hindernung manninglichen: Wie auch nach der Käufffers tode/ dieser Apoeteken wiederkauft/ dem Verkäufffer vnd seinen Erben/ allerdingz unbenommen, sondern dessen krafft dieses/ berechtiger sein: Alles nach Buchstählitem inhalte obgedachter Kauffverschreibung:

Vnd wird ex parte, des vnlängst verstorbenen Käufffers nach gelassener Erben/einsitzig davor gehalten/ daß die annoch lebende Caja, als mit Verkäuffferin/ vnd deren Erben/ des von H. Consulenten also qualificirten pacti retrovenditionis, sich gegen sie nicht zu gebrauchen hereten: Alldieweilen dem Käufffer Sempronio, vnd dessen Haufffravnen berührie Apoetek zeitlebens niemahlen seil gewesen/ daher sie daß genannte pactum retrovenditionis, weil sich der Fall niemahls begeben/ gänzlich erloschen achten.

[Quasi dicenter: quod intra certum tempus licuerit, id elapsum tempore, non amplius licere. l. si intra. 23. de statutib. l. Titia cum Testamento. 34. §. ult. de legat. 2. pariaque esse lapsu temporis, vel renuntiatione excludi. l. i. §. sed videndum. 11. de success. Edict. Hering. de fiduciis. cap. 28. num. 4. Quæ ratio, si ab Emptoribus allegata fuit (quod mihi vix videtur verisimile) apparens pro vera exceptione fuit accepta (ut mox dicemus) ideoque casuationi etiam fuit inferen-

sarenda, ut erroris vitandi causa, removeretur. Quod enim de pactis plerisque aliis dicitur: ea regulariter ad heredes transire: *h.e.x.*  
*contractibus.* 49. de O. & A. Id etiam de pacto retrovendendi obtinet: nempe ut jus redimendi non solum venditori: Sed ejusdem quoque heredibus competit: *per text. clar. in l. si fundum. 2. C. de pact. int. emit.*  
*& vendit.* nec Emptor tantum; sed & ejus heredes teneantur: *per l. si*  
*pactum. 9. de Probat. Boér. decis. 182. n. 21. & seqq. Hartm. Pif. observ. 154.*  
 Et aliud est in pacto collato. in arbitrium Venditoris, de quo opposita ratio loquitur. Hic autem potestas reemendi intra certum tempus non fuit penes Venditorem; sed fuit in manu Emptoris,  
 quando vendere velit, nec ne.]